Pública Federal, para reportar la información en materia de auditoría a la Secretaría de
la función Pública, mediante el Sistema Integral de Auditorías, publicados en el DOF el
día 29 de noviembre de 2018.   

100%* 100%*

Con respecto a:
1. Se aclaren y justifiquen las deducciones no aplicadas al Proveedor por un importe
de $37,908.00 (Treinta y siete mil novecientos ocho pesos 00/100 M.N.), derivado de
la entrega deficiente en las Constancias de certificación de cuatro personas servidoras
públicas.
La Unidad fiscalizada, proporcionó las constancias de certificación de los participantes
observados en la Cédula de Resultados Finales, conforme a lo siguiente:

[...]

deducciones que aplicar, así como, recuperaciones que realizar; motivo por el cual, se
determina que el numeral 2 de la presente observación correctiva, se considera
solventado.

Con respecto a:
1. Se aclaren y justifiquen las deducciones no aplicadas al Proveedor por un importe
de $1,842.47 USD, equivalente a $34,895.64 (Treinta y cuatro mil ochocientos
noventa y cinco pesos 64/100 M.N.), al tipo de cambio obtenido del Banco de México
al 13 de junio de 2025, determinadas por atrasos en la entrega de la documentación
conforme a los plazos establecidos en el Anexo Técnico, lo que se presume como
incumplimiento deficiente de la documentación requerida en los entregables E5 de las

[...]

Centro Nacional de Control de Energía, deberá instruir al
Administrador del Contrato 2024-018TOM999-A-A-S-054 “Capacitación
Especializada en Zabbix Usuario y Zabbix Especialista”, lo siguiente:
1. Se aclaren y justifiquen las deducciones no aplicadas al Proveedor
por un importe de $37,908.00 (Treinta y siete mil novecientos ocho
pesos 00/100 M.N.), derivado de la entrega deficiente en las
Constancias de certificación de cuatro personas servidoras públicas.
2. En su caso, proceder con el cálculo de las deducciones no aplicadas
y realizar la recuperación correspondiente.

El Administrador del contrato 2024-

[...]

El Director de Tecnologías de la Información y Comunicaciones del
Centro Nacional de Control de Energía, deberá instruir al
Administrador del Contrato y/o a quien corresponda, lo siguiente:
1. Se aclaren y justifiquen las deducciones no aplicadas al Proveedor
por un importe de $1,842.47 USD, equivalente a $34,895.64 (Treinta
y cuatro mil ochocientos noventa y cinco pesos 64/100 M.N.), al tipo
de cambio obtenido del Banco de México al 13 de junio de 2025,
determinadas por atrasos en la entrega de la documentación conforme
a los plazos establecidos en el Anexo Técnico, lo que se presume
como incumplimiento deficiente de la documentación requerida en los

[...]

2024-
018TOM999-A-L-S-067 para el “Servicio para
mantener en operación los equipos de la
infraestructura de red del CENACE
(continuidad operativa de comunicaciones)” y
de su convenio modificatorio No. 2024-
018TOM999-A-L-S-067-001, pagando un total
de $72,182,691.28 (Setenta y dos millones
ciento ochenta y dos mil seiscientos noventa
un pesos 28/100 M.N.) con IVA incluido y por
el cual el proveedor proporcionó únicamente
18 servicios de soporte técnico en 7 meses de
los 1,512 contratados.

Dirección de 
Tecnologías de la 

Información y 
Comunicaciones

62025-02-OIC-
18-TOM-AAD-

002

[...]

de lo que se desprende que la DTIC supuso el servicio para 216
equipos de manera mensual, los cuales integran el importe pagado cada mes de
$8,889,494.00 
(Ocho millones ochocientos ochenta y nueve mil cuatrocientos noventa y cuatro mil
pesos 00/100 M.M.) más IVA, es decir $10,311,813.04 (Diez millones trescientos once
mil ochocientos trece pesos 04/100 M.N.), por lo que al final del contrato y su
convenio modificatorio con duración total de 7 meses, se tuvieron que haber realizado
los servicios a 216 equipos en 7 ocasiones, esto es 1,512 servicios, tal y como se
aprecia en el desglose de las facturas mensuales, las cuales no cobran un servicio

[...]

aparentemente evaluar si era necesario o no considerando que únicamente el
proveedor había ejecutado 18 servicios durante 6 meses, además sin reflexionar que
algunos meses no se tuvieron servicio como aconteció igualmente en enero 2025,
erogando la cantidad de $10,311,813.04 (Diez millones trescientos once mil
ochocientos trece pesos 04/100 M.N.), sin recibir nada, y sin que el área auditada
aportara evidencias que demostraran que los recursos con los cuales se cubrió el mes
de enero  2025, fue cubierto con recursos del ejercicio 2024. 
En conclusión el área fiscalizada, presumió que pudieron existir fallas mensuales en los